
 

 

OGGETTO: determina di affidamento diretto ai sensi dell'art. 158 del D.Lgs n.50/2016, del  

servizio di ricerca e supporto alle attività ASI nell'ambito del CEOS Working Group on 

Disaster.    

 
CUP F52F17000740005  
 
 
CODICE CIG   72667507CC 
 
 
Vista la proposta del  responsabile del progetto in data 27 ottobre 2017. 

Visto l'Accordo attuativo n. 2017 -24-H.0 della Convenzione Quadro n. 2013-072-c.0 codice 

unico di progetto cup F52f1700074005  stipulato in data 20 luglio 2017 tra l'Agenzia Spaziale 

ltaliana, con sede in via del Politecnico snc,  Roma e Fondazione CIMA, allegato al presente 

atto. 

Dato atto che all'interno del citato accordo di ricerca è prevista una collaborazione con AG 

Europe sas specificatamente per attività di ricerca e supporto alle attività ASI nell'ambito 

del CEOS Working Group on Disaster per un contributo di euro 70.000,00 IVA esclusa. 

Visto il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.. 

Visto  l'art. 158 del D.Lgs n. 50/2016 e dato atto che trattasi di servizio di ricerca che prevede 

espressamente che i risultati non apparterranno esclusivamente a Agenzia Spaziale ltaliana  

Fondazione CIMA e AG Europe sas, ma saranno diffusi nell'interesse generale del Paese e che 

la prestazione del servizio di ricerca prevede un cofinanziamento da parte dei  soggetti 

coinvolti. Pertanto alla presente procedura non si applica il D. Lgs. n. 50/2016 ed il richiamo a 

norme del predetto avviene su base volontaria.  

Dato atto che il contributo di euro 70.000,00 IVA esclusa così come definito nell'Accordo 

sopracitato è ritenuto congruo. 



 
 

Dato atto che AG Europe sas ha correttamente compilato lo Statement richiesto per gli 

affidamenti tra Fondazione CIMA e gli operatori economici stranieri. 

Ritenuto infine necessario nominare quale direttore dell'esecuzione del servizio di ricerca l'ing. 

Giorgio Boni ricercatore di  Fondazione CIMA. 

DETERMINA 

 

• di affidare il  servizio di ricerca  e supporto alle attività ASI nell'ambito del CEOS 

Working Group on Disaster  a Ag Europe sas di Andrew EDDY Lieu Dit La Frouste 

04150 Simiane la Rotonde-Francia, VAT FR89539710483 - un contributo pari ad euro 

70.000,00 IVA esclusa.  

• di nominare quale direttore dell'esecuzione del servizio di ricerca l'ing. Giorgio Boni 

ricercatore di  Fondazione CIMA. 

• di dare atto che le informazioni relative al presente atto verranno pubblicate nella 

sezione  amministrazione trasparente sul sito di Fondazione CIMA. 

 

 

Savona, 6 novembre 2017 

 

 

        Il Direttore di Gestione 

            Luisa Michela COLLA 

 

 
 

 


